posuisse sermonem reconciliationis. 2. Cor. 5. 19.

*Quomodo
vox illa ad
ministro
vni intelli-
genda, quæ
verbi causa
sacramentorū
administrat
paribus attri-
bitur.*

Quum verò dicit Apostolus ministros esse Dei administratos, 1. Cor. 3. 9. non intelligit operationem internam esse partim à Deo, partim à ministro: sed diuersas duas operationes inter se distinctas considerat, putà externam ministri à Deo propterea instituti: & internā, vnius Dei propriam & peculiarem: quod ipsemet Apostolus exponit, quum ait, 1. Cor. 3. 7. Neque is qui plantat est aliquid, neque is qui rigat (en operationem externam) sed Deus qui dat augmentum, éstque hoc opus internum. Idem verò necessariò dicendum de Sacramentorum administratione disertissimis verbis ipse Iohannes Baptista docet, quum inquit. Equidem vos aqua baptizo in penitentiam, sed qui ponè me venit, is est qui baptizat spiritu & igne: neque pugnant ista cum iis quæ superius attigi, nimirum hanc vim à Spiritu Sancto procedere, quòd Spiritus Sanctus sit coessentialis virtus operatrix Patris ac Filij. Nequis autem excipiat baptismum Ioannis Baptistæ plurimùm à Iesu Christi baptismo differre, quæ in re pleriq; ex veteribus sunt hallucinati, Diuus Petrus expressè distinguit actionem externam Baptismi, qui hominum ministerio administratur, ab interna, quæ vnius Dei propria est. 1. Petr. 3. 21. Atque idem est iudicium de altero Sacrosanctæ Cænæ Sacramento: quandoquidem vnum & idem est vtrorūque genus, sicuti in scholis loquuntur

tur.

Alter error ex hac eadem falsa doctrina manans, non minus, est periculosus. Nam si (vt quidam docent, saltem in hostiæ consecratione) vt Sacramentum verè sit Sacramentum, suumque effectum eius administratio producat, oportet hanc consecrationem fieri ex sufficientia & intentione consecrantis, nemo verò potest hanc intentionem nosse nisi ex opinione, & ea incertissima (& quidem verisimiliter potius falsa quàm vera, si tum ignorantiam tum mores inspicias corruptissimos maximè partis sacrificulorum Romanorum, quales se hodie venditant,) nonne sequitur necessariò neminem posse consecratam ex ipsorum manibus hostiam accipere, nisi cum dubitatione & incertitudine? Quod si est, quàm, obsecro, rei significatæ potest esse particeps, Iesu Christi nimirum cum omnibus ipsius beneficiis, quando quidem quicquid fit sine fide peccatū est? Rom. 14. 23. Saltè igitur nostri Romani Catholici de se cogitèt, ac viderint quid Missis suis iuuentur, hoc posito & concesso legitimas esse, quod tamen secus est, siquidem omnis earum fructus à sufficientia & conscientia presbyterorum & sacrificulorum suorum pendet.

Quàm sit igitur modis omnibus perniciosus hic error cuius est conspicuum: qua in re tamen Spiritus ille mendax tantum potuit, vt olim magnus ille Cyprianus: verus Episcopus & martyr Domini, & magna pars Episcopo-

Alter eorū error, qui à dignitate & intentione administrantis vim Sacramenti dependere volunt.

Error Ecclesiarum Africanarum de Baptismo ab hæreticis collato.

rum Africanorum ad hunc scopulum alliserint, censentes rebaptizandos eos qui ab hæreticis baptizati in Ecclesiam recipiebantur. Qui tamen error omnium etiam Catholicorum suffragiis dānatus est, vt ipsimet ore suo coarguantur.

*Vnus Deus
potest mira-
cula præ-
stare &
virtu-
bus facere.*

Idē etiā de dono miraculorū dictū est, & de iis omnibus quę miraculosè facta sunt, id est de quibus aut etiam ἀντὶ φύσεως fidelium Dei seruorum opera & interuentu: putā nec propriis illorum viribus, nec aliunde acceptis immutatum aut retentum naturæ vel causarum secundarum ordinem, sed à Domino, accepta in tali negotio potestate interueniendi, & precibus ipsorum exauditis: natura vicissim extraordinariam Dei voluntatem sentiente per seruos eius patefactam, facta illa miracula, sola potestate & virtute incōmunicabili Creatoris solius Omnipotentis: vel ipso teste Petro Act. 3. 12. & 16. verbis expressissimis: quæ ad omnia miracula in vniuersum applicanda sunt: quemadmodum videmus etiam nunquam ab illis hoc donum in vsum vocatum sine ardētibus precibus, ad eam à quo, ad istud perficiendum opus, adhibebantur tanquam organa, secundum suam mensuram, non autem vt causæ efficientes. Quod si ita est in sanctis istis viris, idem necessariò fatendum est, Domino dante efficaciam Spiritui erroris. Matth. 24. 24. & 2. Thess. 2. 9.

*Vnus huius
doctrina
aduersus*

Quid aliud igitur esse dixerimus sanctorum mortuorum inuocationem, quàm meram idolola-

idololatriam, quæ tamen eò vsque progressa est vt sanctorum cuique priuata miracula tribuantur, etsi concederemus eos qui sua quiete iam fruuntur (de iis dictum putate de quorum fide & vitæ integritate constat ex certissimis testimoniis, non autem de omnibus iis qui in legendarum album relati sunt) res adhuc terrenas curate, atque inuocantium preces audire (quod tamen ipsis non magis attribui potest quàm quòd est Deo maximè proprium) aut ipsis ibi munus impositum esse Deum precandi pro iis à quibus in terris vt idola coluntur, & quidem eò vsque vt eorum ossa tantùm ex opinione adorentur.

*sanctorum
de functo-
rum inno-
cutores:*

Accedo iam ad eorù errorè qui lignis Sacramentalibus adhærètes grauius etiã peccât quàm ij de quibus hæctenus loquuti sumus. Nam quantò præstat homo cuiuscunque verbi sono aut re quapiam inanima ex se se & sensus & motus experte, qualia sunt in se signa Sacramentalia: aut etiam actio qua hoc vel illud fit ab homine: tantò etiam magis est ridiculus, superstitiosus & idololatra qui Sacramento- rum effectum tribuit aut verbo Sacramentali, aut signis, aut toti illi externæ actioni, quàm qui eadem attribuit homini hæc administranti. Et tamen hanc doctrinam hodierni Catholici Romani docent & admittunt, quam suo calculo nouissimum Conciliabulum Tridentinum confirmauit: nempe primùm vi ac virtute verborum sacramentalium quæ Sacrificus infusurrat, res quæ priùs erant simpliciter

*Error etiam
magis do-
testandus
eorum qui
aut verbis,
aut actio-
ni Sacra-
mentali tri-
bunt effe-
ctum Deo
vni in-
communicabiliter pro-
prium.*

naturales ac terrenæ, repenti fieri res sanctas & sacras: immo (quod attinet ad sacrosanctam Cœnam) panem & vinum euadere verum corpus & verum sanguinem essentialem & realem Iesu Christi: doctrinam sanè modis omnibus abominandam. Meta enim est Magia & incantatio vim ullam vllis vocibus aliam tribuere, à quocunque tandem proferatur, quàm res de quibus loquimur significandi. Nam quum ipse Dominus loquens, effecit quod loquebatur, veluti quum dixit, Remissa sunt tibi peccata tua, Surge & ambula: Fides tua te seruauit, & quum mare ac ventos alloquens iussit, Tacere & quiescere, Lazarumque iussit foràs exire, & malignos Spiritus eadem etiam iussit (quæ in scholis vocant verba operatoria) minimè putandum est verborum illorum sonitu hunc effectum productum. Etenim hæc virtus essentialiter & incò municabiliter vnus Deitatis est propria. Virtus itaque sic loquentis Domini hæc effecta produxit, cuius etiam vnus vi & mandato res naturales & terrenæ fiunt Sacramenta, id est signa visibilium, spiritualium & cælestium.

Error perniciosissimus de characterè quodam imaginario qui in anima nostra formatur simplici & pura actione baptismi.

Deinde somniat illi & docent in anima baptizatorum, aut eorum qui Confirmationem ipsorum, aut, quos vocant, Sacros ordines, recipiunt, formari aliquid quod Characterem dicunt, id est notam quandam sic insculptam vt perpetuò sit indelibilis, hac nimirum actione Baptismi, Confirmationis & suorum ordinum, nudè ac simpliciter in se considerata, quod

quod dicunt Opus operatum. Hoc verò prorsus idem est ac si quis dixerit nudam prædicationem remissionis peccatorum per Iesum Christum imprimere salutem in cordibus omnium quorum aures hic sonus verberat, licet tamen vim illius prædicationis non percipiant, aut si percipiunt, fidem tamen non adhibeant: quum tamè expressè dicatur, omnes eos qui non crediderint, & non baptizati fuerint, damnatum iri: quæ sanè doctrina nullum habet fundamentum, nec in sacris libris, nec in veterum Patrum scriptis, sed à quodam Papa Innocentio huius nominis tertio est excogitata, qui licet Innocentius nomine, re ipsa tamen fuit nequissimus, primus auctor Decretalium, multorùmque in orbe Christiano maiorum causa, ac sanè quomodo Scriptura niteretur error qui attribuit alterius actioni seu suali & externæ (vt ipsis concedamus suam Confirmationem, & ordines esse Sacramèta) effectum in istorum cerebro effectum, quod, si verum esset, vnus esset Dei proprium: quod nec doceri, nec credi potest sine idololatria nõ minùs manifesta quàm si hominis loquētis & operantis viribus illa tribuerentur.

Agnosco igitur, & quidem libens agnosco externam actionem Baptismi non esse fabulam, sed sacram actionem & utilitatis maximæ. Verùm tota vis posita est in eo, vt qui baptizatur, de Dei erga se favore doceatur, sibique applicet, ac, cum beata virgine Maria, dicat in corde suo, Fiat mihi secundum ver-

Verus character per baptismum interio rem cum exteriore coniunctum in cordibus creditium baptizatorum

bum tuum. Tum enim proculdubio res significata datur ipsi & obsignatur, remissio peccatorum & Spiritus regenerationis incrementum, qui verus est verorum Dei filiorum character. 1. Iohan. 3. 10. & 19.

Non sunt à se inuicem diuellendi, sed tantum distinguendi tam Dominus intus docens à ministro exterius operante, ex Dei mandato, quam Signum Sacramentale à re significata.

Veritatem igitur tot erroribus opposites dicemus, fidos Dei seruos quum aut Dei verbum annuntiant, aut Sacramenta administrant, nihil nisi extrinsecus operari posse, vt qui plantant & rigant tantum, vim autem internam prorsus ab eo solo manare cuius mandato & iussu plantant & rigant, & qui solus dat vim augescendi & crescendi iis quæ sic plantata rigatæque sunt. 1. Corinth. 3. 7. At loquente ipso Domino, sicut in hac historia factum interius, tum non fuerunt duo operatores. Nam vnus & idem Magister intus effecit quod verbo suo exterius significauit, simul dispositis & præparatis discipulorum cordibus ad hoc donum vera viæque fide suscipiendum.

Error eorum qui signis plus minusve quam par sit attribuant.

Quæ si distinctio inter Dominum & seruos accuratè intelligeretur ab iis de quibus loquutus sum, à detestandis illis idololatriis recessuros arbitror, nec attributuros Sacramentis quæ vni Deo incommunicabiliter vt maximè propria conueniunt: nec vicissim Sacramentis adempturos quæ sunt illis propria, quod faciunt Anabaptistæ & similes, quibus Sacramenta nihil aliud sunt quam memoriale quoddam & exterior tellera Christianismi, non animaduertentes Apostolam etiam de Circumcisione loquentem,

tem, non simpliciter dicere illam fuisse notam, qua Iudæi à reliquis nationibus discernentur, sed expressè pronūtiare. Ro. 4. 11. illā fuisse sigillū iustitiæ & fidei: quemadmodum etiam Baptismus non simpliciter Lauacrum appellatur: sed Lauacrum Regenerationis. Tit. 3. 5. & Apostolus non simpliciter etiam dicit panem quem frangimus, & poculum cui benedicimus (id est quod cum gratiarum actione capimus) actionem esse Christianis propriam, sed expressè monet esse communicationem corporis & sanguinis Domini: sic tamen ut quæ propria signorum sunt signis attribuat, & vicissim rei significatæ quod illi proprium est.

Veruntamen nonnunquam, (non quidem ut hæc confundantur, sed ut ostēdatur illas oportere tantūm distingui nō separari, nec Dei ipsius, nec etiā credentium respectu) rei significatæ nomē tribuitur signo, veluti quū panis Cœnæ vocatur corpus Iesu Christi pro nobis traditi: & potius sacrosanctæ Cœnæ, immo & poculū quo ille cōtinetur, dicitur Sāguis Iesu Christi pro nobis fusus. Itidē eadēque profusus ratione, rei ipsius significatæ effecta nonnunquam tribuūtur signo, veluti quū baptimus vocatur Lauaciū regenerationis, & vinū Cœnæ dicitur cōmunicatio corporis & sanguinis Domini: quemadmodum etiam Apostolus longè vltèrius progressus, nihil tamen minus cogitans quam Timotheo tribuere, quod est vnius & solius Iesu Christi propriū,

Cur nonnunquam nomen effectū rei significatæ tribuatur signis: quod à vera causa manans instrumento tribuatur.

Timotheum dicit seruaturum eos qui ipsum audiuerint I. Tim. 4.16. tribuens instrumento quod est Causæ proprium: quemadmodum etiam quum Fidei Iustificatio tribuitur: quo sensu sunt intelligendæ similes phrasæ crebrò apud Patres occurrentes, quibus Transsubstantiatores & Consubstantiatores abutuntur.

Hanc actionem factam semel à Christo: & Apostolatus propriam ridiculè applicari in consecratione Sacrificulorum Romanorum: sicut & alia quadam istiusmodi stulta imitatione factorum Iesu Christi.

Sed præter superiora illa, Catholicorum eorundem tum ætatis nostræ tum præteritæ, grauissimum alium errorem attendite. Nam quum hoc à Christo gestum sit semel, ac nominatim vt Apostolatus authoritatem conciliaret, ob multas superiùs à nobis expositas rationes: boni isti viri non erubuerunt hoc ad suorum omnium sacrificulorum Consecrationem transferre, adiectis tamen rasura & inunctione sua, cum aliis non paucis ceremoniis, quas ex arbitrio suo confixerunt: adeò vt quemadmodum Iesus Christus suos Apostolos afflauit, & dixit eis, Accipite Spiritum Sanctum, ecce Dominum Episcopum portatium, aut Magnum Episcopi Vicarium, qui Domini nostri halitum fædo & impuro suo ore imitatus, & miseros illos Missificos his verbis afflatus, Accipite Spiritum Sanctum, repèntè creat Sacrificos. Quasi verò Iesus Christus ad hanc historiam adiecerit, Hoc facite, quod in Sacrosanctæ Cœnæ institutione factum ab illo conspiciamus. Hic verò quid magis miremur, an istorum inuentores, an nimis credulos homines iis quæ non imitatione Iesu Christi dicenda sunt, sed mimica tã-

tam

tum & histrionica gesticulatio? Ex hoc fonte manavit Quadragesima, quòd videlicet Christus quadraginta dies ieiunavit, dum se ad muneris, quod in hunc orbē impleturus venerat, executionem præparat. Quòd verò Christus cæcum natum sanaturus lutum salivæ suæ fecit, à purissima sanctissimâque sua humanitate manâte, vt virtutem suam diuinam adumbraret, qua credentium mentes illuminat, en etiâ sacrificulum in Baptismi Sacramento salivam suam impuram admiscentem. Quòd verò Christus surdo facultatem audiendi collaturus, immisit suos digitos in ipsius aures, his verbis eum compellans, *Hepphata*, idest, *Aperire*, idem scilicet istos imitari & pronuntiare par est baptismum conferentes, non magis eorum quæ dicunt faciuntve gnaros, quàm qui omnium ignarissimi, Tibi verò Deus Opt. Max. gratias agimus immortales, qui nos ex istiusmodi densissimis tenebris eduxisti, precamurque vt eandem gratiam ac misericordiam populis omnibus ac nationibus orbis terrarum largiaris, apertis oculis & auribus etiam maximè cæcorum & surdorum per sancti tui Spiritus vim & efficaciam.

Supereit excutiendus nobis in hac historia vsus Apostolis commissi muneris: qui præcipuus ex illo referendus est: quem Iesus Christus paucissimis quidem verbis docuit, sed quibus continetur omnis fructus quem ex totius sacrosancti Euangelij ministerio percipimus. Hunc igitur ad duo capita præcipua reduce-

mus, primum exposita verborum istorum retentionis ac remissionis peccatorum significatione: ac deinceps qualis sit hæc potestas, cui & quomodo detur, quisve sit eius vsus legitimus, considerantes ex opposito quantus quàmque detestandus rei tam pretiosæ hæctenus abusus fuerit.

*Remissio
peccatorum
continet
necessario
integram i-
psorum a-
bolitionem,
cum Culpe
tum etiam
Pœna.*

Posita igitur recta expositione vocis Peccati, quo cõtinetur quilibet animi môtus, deinde quilibet consensus, ac tandem quælibet actio Dei Legi repugnans. 1. Iohan. 3. 4. vocẽ Remittendi in hoc negotio dicimus idem esse ac Condonare vel Absolvere: cui opponitur vox Retinendi, quæ idem est ac Debitorem sibi deuinctum tenere, quemadmodum hac etiam Debitorum voce, peccatores intelliguntur: & Debiti nomine peccata computantur, Matth. 16. quæ nos coram Dei tribunali reos æternæ maledictionis, præter alias omnes pœnas temporarias faciunt. Nos igitur in hoc negotio duo consideramus effecta peccati, nempe primùm culpam quæ est instar syngraphæ aduersum nos ob signatæ, deinde Pœnam, illius syngraphæ debitum: quæ duo diuelli non possunt, quandoquidem culpa necessariò gignit pœnam meritam; & nulla pœna est merita sine culpa. Si Christus igitur verè nos redemit, vtrunque aboleuerit necesse est. Nam qui non est amplius reus (id est in quo culpa est abolita) meritò puniri amplius iustè non potest: nec is iustè pœnã effugere qui sit adhuc reus. Denique vel stupidissimos istos omnium
hominum

hominum oportet fateri, eum aduersus quem obligatio manet adhuc integra soluendo obnoxium: & contra syngrapha deleta, debitorem esse solutum. Hac de causa postquam Apostolus dixisset Deum nobis nostras offensas ac delicta condonare, quo fidem illius rei faciat, addit deletum fuisse quod aduersus nos erat chirographum, affixum cruci per sanguinem ipsius: Coloss. 2. 13. & 14. 1. Petr. 1. 2. Idem Apostolus Rom. 5... testatur nos fide iustificatos (id est liberos & a Christo solutos apprehenso per fidei instrumentum) pacem habere in conscientis: sed falsissimum hoc esset, si qua ex parte rei adhuc teneremur, ac proinde pœnæ peccati obnoxij, ex quo sensu in nobis oritur conscientia perturbatio. Quibus probè intellectis ex contrario perspicuum est quid hac phrasi Retinendi peccata significetur, nempe sibi semper deuinctum debitorem retinere.

Aduersus ista quidam excipiunt, quod sanè inficiari nemo potest, nempe, primam Mortem esse per peccatum in mundum ingressam. Rom. 5. 12. cuius ipsa pœna est. Itaque si creditibus Deus Culpam remittens planè reconciliatur, qui sit quòd Morti primæ credentes non minus obnoxij sunt, quàm ceteri omnes peccatores? Aio verò proculdubio Mortem primam & secundam à primo parète nostro manasse, si primam eius originem consideres: unde in omnibus deinceps hominibus actualiū peccatorū quodlibet genus producitur, quorum minimum est morte prima & secūda di-

Mors primæ creditibus non est proprie pœna peccati sed potius Dei donum non paruum.

gnissimum: quæ omnia delentur Iesu Christi sanguine & obedientia non minùs quàm ipsa Culpa. Mors prima tamè remanet, sed immutata prorsus natura per hanc reconciliationè: vt quæ non ampliùs à furore Dei, sed ab eiusdem bonitate proueniat, suos ex huius vitæ caducæ miseris educentis, quos iam tum, animæ quidem respectu, faciat æternæ vitæ felicitatisque participes. Corpus verò quòd attinet, tantùm abest vt hac animæ separatione dâni quicquam patiatur, vt contrà animæ peccandi instrumentum sic esse desinat: & illa putrefactio sit illi ad vitam spiritualem præparatio, quod pulchrè Apostolus pluribus explicat. 1. Cor. 15. Mors igitur prima, quæ natura sua in maximis pœnis peccati recensenda est, credètibis fit Dei donum, quo misera & calamitosa ipsorum natura in longè meliorem statum mutatur, quem & ipsi cum Apostolo votis omnibus experunt. 2. Cor. 5. 2. & Philip. 1. 23. Ad reliquas autem obiectiones in hoc ipsum caput deinceps respondebitur.

*Quomodo
in sola ve-
ra Christiana
religio-
ne disca-
mus Deum
suis omnia
condonare
quidem ex
gratia, sed
pœnas se-
uerissimas
exigere à
sponsore.*

Remissio porrò qua debitorem suum Creditor ita soluit, vt ab eo nihil ampliùs possit repetere, aut à sola creditoris gratia procedit, aut quòd ipsi plenè satisfactum sit, siue à debitore, siue ab alio quolibet eius nomine. Iam igitur considerandum nobis vtra ratione coram Deo absolua mur: qua in re Religionum omnes species præter vnicam verè Christianã irritæ sunt, nullòque nixè fundamento. Nam si Deum imaginamur ita nobis debita nostra remittere,

remittete vel cōdonare vt pro ipsis nulla fiat satisfactio, & quidem pœnæ illi respondens quam culpa meretur, sequeretur Deum illum, aut nō esse peccatorum iustum vindicem, aut si punit tantum ex parte, tātundem ei de summa & perfecta iustitia sua & iudicij seueritate decedere: ac proinde non esse Deum perfectum, sed qualem eum Epicurei fingunt: nempe aut non iudicem mundi: aut Deum ex parte tantum, ac proinde non Deum, quandoquidē in verum Deum nulla prorsus cadit imperfectio. Sed contrā, si requiritur ad liberationem solutio ad vltimum quadrantem, primū, (quandoquidem peccatum ex eius qui eo læsus est maiestate est æstimandum, læsus autem est Deus æternus, immensæ Maiestatis ac iræ & indignationis in vitium) quis hoc pretium tandem obtulerit? Quis hoc debitum exsoluere meditabitur, vt illud implere possit? Quis vel condignè se potest apparare ad hoc preuiū offerendum? Verūm tamen vt dixi oportere summè iustum esse Deum in iudicando, sic oportet vicissim ipsum summè clementem esse in misericordia, vt verus esse Deus comperiat. Ecquis igitur tam repugnantia cōciliabit? Sola Christiana Religio, quę sola nouit vnicū quendam tertium idoneum ac sufficientem vadem ac spōsorem omnium debitorum, qui quærunt & obrinent in ipso suam apocham & à chirographo liberationem, Iesum Christum putā, verum Deū, ac proinde satis datorem idoneum apud Deum Patrem suū: & per-

solutorem in natura humana quã assumpsit, ut sua sanctitate quicquid est vitij ac corruptionis in natura nostra prorsus aboleret, ut obedientia sua perfectissima in ea humana natura, nostræ rebellionis omnem culpam regeret: ac tandem peccatis nostris debitas pœnas laeret, ad vltimum vsque denarium, supra lignum, in quo pro nobis est crucifixus. En quomodo in hac pro nobis ab hoc tertio facta solutione, hinc quidem in summa iudiciorum Dei seueritas in peccatores sit omnibus maximè conspicua: inde verò immensa quoque & ineffabilis quædam perfectissima misericordia, in eos qui tantum beneficium vera fide amplectuntur. Nempe is ipse Deus est qui ex sua immensa misericordia Filium vnicum suum nobis spòsorem est largitus, qui corpus pro corpore interponeret, & animam pro anima. Is ipse solus est qui perseverãs in hac infinita bonitate, hunc sponsorem nobis annuntiat, offert & donat per Euangelij prædicationem, & suorum Sacramentorum administrationem: is ipse ex eadem gratia & bonitate singulari format in nobis instrumentum illud Fidei ad hoc donum recipiendum aptum: is denique est qui nos ipsos iustificatos tandem etiam in vltima illa & beatissima die glorificabit: In summa, in hoc vnico vero Euangelij arcano simul concurunt tũ summũ ac seuerissimum Dei iudicium, quatenus pretio redẽpti sumus tam magno tamque pretioso, Filij Dei nempe sanguine. I. Pet. 5. 18. tum eiusdem infinita Mi-
sericordia

sericordia, quatenus nobis hic Sponsor impu-
tatur in Remissionem omnium peccatorum,
& vitæ æternæ acquisitionem. 1. Thessal. 5.9.
Quæadmodum enim ipsius sanguis est solu-
tio pœnæ debitæ nostris peccatis, sic eiusdem
obedientia perfectissima, vnde immensi illi e-
ius dolores ac pœnæ, ius nobis acquirit ad vi-
tam æternam: ex ipsius Legis formula quæ
hæc est, Hæc fac & viues. Rom. 3. 30. Istud autē
eius vtrumque beneficium, Mors eius, in quâ,
& obedientia applicatur & imputatur per in-
strumentum fidei, ex formula gratuiti fœderis
Euangelij. Contrà verò ceteri omnes quorum
peccata retinentur, & permanēt debitores, rei
etiam æternæ maledictionis in eam vltimo
demum die præcipitandi permanent. Atque is
est harum vocum Remissionis ac Retentionis
peccatorum sensus.

Sequitur, ex proposita initio diuisione hu-
ius textus, considerandum penes quem sit po-
testas hunc nobis thesaurum largiendi: qua in
re prima fronte parum inesse difficultatis vi-
deretur, quum ipsa luce sit clarius potestatem
peccata condonandi penes eum esse qui læsus
est, ac proinde esse vnus Dei, quemadmodum
homines hominibus condonant. Hoc quū ad-
mitterent Pharisei, Marc. 2. 7. Iesum Christum
vt blasphemias loquutū accusarunt, quòd di-
xisset paralytico, Fili, remissa sunt tibi peccata
tua. Nam, inquebant, quis potest remittere
peccata nisi solus Deus? Sic ipse met apud E-
saia 43. 25. vociferatur, Ego sum, ego sum, qui

*Vnius Dei
Patris, Filij
& Spiri. S.
propria est
potestas pec-
cata condo-
nandi.*

deleo iniquitates tuas propter me. Meritò igitur à Patre quotidie flagitamus peccatorù remissionē, qui nobis ea per Filij sanguinē reconciliatus, gratis remittit. Filius etiam ipse nobis eadem condonat, quæ pro nobis in carne sua supra lignū sustulit, quotidieque nobis offert hanc remissionem per Euangelij sui prædicationem & Sacramentorum administrationē. Spiritus sanctus is etiam est à quo pendet hæc remissio, cuius proprium est nostras mētes illustrare, ac volūtatē renouare ad hoc arcanum intelligendum, & vera viuæque fide cōplectendum, quod in dies in nostris cordibus obgnat. Nihilominus tamen videmus apud Matth. 16. 19. his vocibus Clauium, Ligandi & Soluendi, hanc potestaté Apostolis fuisse promissam in D. Petri persona, pro se & sociis suis loquentis: & Ecclesiæ. Matth. 18. 18. & ipsis Apostolis hoc loco: quæ quum accuratiorem tractatam postulent, reiiciamus in proximum qui de ea sermo à nobis habebitur, Deo faciente, atque interim Deum supplices orabimus, vt tam pretiosam hanc doctrinam nostris mētibus insculpat, tam eorum quæ copiosius exposuimus, quàm doctrinæ Sacramentorum, vt tantum iis deferamus quantum ex Dei verbo docemur, ad Dei gloriam, & nostram salutē, ac peccatorum gratuitam remissionem, in Domino nostro Iesu Christo fidelium vnica spe & salute. Amen.

HOMILIA DECIMAS EXTA.

Iohan. 20.

22. Et quum hæc dixisset, afflauit eos, & dixit eis, Accipite Spiritum sanctum.

23. Si quorum remisieritis peccata, remittuntur eis: si quorum retinueritis, retenta sunt.

SUBSTITIMVS nuper in ea quaestione, quæ sit hæc in Apostolos collata potestas, remittendi vel retinendi peccata in terris cū certa promissione in cælis illud omne ratum fore. Vnde videri fortasse possit, Iudicium illud, siue Remissionis, siue Retentionis peccatorū, ab hominibus in terris initium capere, deinde in cælis à Domino perfici: quod quid aliud esset quàm verum ordinem euertere, ac hominibus iudicandi potestatem, Deo vero partes illud iudicium exequendi dare, quod ne cogitari quidē sine blasphemia potest? Contrarium igitur prorsus est statuendum. Nam, vt nuper diximus, solius Dei propria potestas est Remittere peccata, ac proinde Retinere & peccatores iusto iudicio damnare. Quoniam verò tribunal istud Dei supra cælos omnes, & hunc mundum eminent, homines autē in terris degunt: idcirco Deus in terris vtitur hominū ministerio quos elegit: nō quidem vt sententiā præscribant remissionis aut remissionis peccatorum (nam alioqui ser-

Recta & legitima sententia Remissionis aut Retentionis peccatorum fertur primum in cælis, deinde in terris pronuntiatur, & iterum in cælis habetur rata.

uos in folio suo collocaret, quum tamen illud immotum sit principium, Deum alteri cuiuspiam suam gloriam non dare. (Esa. 48. II.) sed potestate ipsis facta sententiam quam ipse dictauit pronuntiandi: & quidem ita ut velit homines persuasos esse, quæ sic in terris pronuntiantur à suis seruis, rata in cælis à se fieri, tam verè id quidem quàm si ore suo pronuntiasset.

*Quomodo
quis in ter-
ris senten-
tiam pronun-
tians per-
suasi sint
illam sibi
calitus esse
dictatam.*

Sin quærat hic quispiã, quomodo hæc sententia diceretur hominibus eam pronuntiaturis: aio non opus esse propterea ut vel ipse Dei filius è cælo descendat, sicuti descensurus est vltimo illo die, ad huius sententiæ integram & realem executionem: vel ut Spiritus Sanctus extraordinariè ministros in aurè alloquatur: sed præscriptum illis officium & fines suos tam in Verbo Legis quàm Euangelij: Legis nimirum in Retinendis peccatis, quatenus illa docet quid sit peccatum, & condemnationem mortis æternæ pronuntiat aduersus peccatores, Gal. 3. 10. & Rom. 5. 12. & 6. 23. Euangelij contra, quod docet, quicumque filio crediderit non periturum, sed vitam æternam consecuturum. Iohann. 3. 15. cui respondet quod Apostolis deinde dictum est, quicumque crediderit & baptizatus fuerit, cum seruatum iri: contra condemnatum quicumque non crediderit. Marc. 16. 16.

*Deo non o-
pus est ut
sua inquisi-
tione homi-
num ad a-*

Inde sequitur, quòd quemadmodum in terrenis iudiciis, iudices ex reis veritatem facti nosse nequeunt, nisi diligenti facta inquisitio-

ne, aut ipsius rei confessione, vt iuste vel absoluant vel condemnent: sic in hoc spiritali iudicio, superius factò à Domino supremoque Iudice, sed in terris pronuntiando ab iis quibus hoc munus est demandatum, minime quidè opus est inquisitione, eius qui superius sedet iudex respectu, qui melius quàm ipsi homines corda hominum nouit: sed iudicaturi in terris & sententiam pronuntiaturi, aut contrà aut secundum hunc vel illum, quò certiores sint de gratia aut condemnatione in cœlis facta, præscriptum ius à Domino quod sequantur habent, nempe vt de arbore ferant iudicium ex fructibus, & inde sententiam pronuntient.

Hæc porro sententia nonnunquam est simplex & absoluta, quum vel de facto constat, quantum hominibus licet, vel de statu & conscientia eius cum quo agitur, putà vtrum sit reus, necne: an si reus, agat seriam pœnitentiã, vt debet, vtrum credat, necne. Ex his enim fructibus arbor discernitur. Nonnunquam autem, quum subest iusta dubitandi occasio, hæc sententia certa quadam conditione pronuntiatur, putà & absolutionis in cœlo, si cum quibus est negotium seriò pœnituerint & crediderint: vel condemnationis, nisi pœnitentiam egerint & crediderint: quam sententiam apud se vel absolutos vel condemnatos oportet seriò meditari. En igitur cur duplex sit istiusmodi à Deo latarum sententiarum species, quæ à pastoribus & ministris verbi diuini com-

*absoluen-
dum aut
condemnan-
dum pecca-
torem in cœ-
lo. Sed vt in
terris ferat-
ur senten-
tia confor-
mis ei quæ
in cœlis iu-
dicata est,
causa cogni-
tione opus
est, quam
fieri par est
quomodo
& à quibus
est manda-
tum.*

*Quod sit
fundamen-
tum senten-
tiarum quæ
in terris pro-
nuntiantur,
quarum al-
iæ simpli-
ces & ab-
solutæ, aliæ
cum condi-
tione, aliæ
generales
& indefini-
tæ, aliæ cer-
tis quibus-
dam pecu-
liares.*

missis ipsis ouibus proponuntur. Nam aliæ sunt indefinitæ cum apposita conditione, sicut fit in ordinariis concionibus ad vniuersum gregem: quæ Euangelij prædicatio nihil aliud est quàm publica declaratio, & denuntiatio Pastoris nomine Domini, ad suas oues & auditores, qua verè & ex animo pœnitentiam agentibus, viuâque fide Domini mortem & passionem amplectentibus omnia in vniuersum, & singula seorsim peccata ipsis à Deo condonari testatur vt iam coram Dei tribunali à iudicio Dei liberi & immunes censeantur: vt contrà, non agentibus pœnitentiam, & simulatè Christum amplectentibus, peccata retineri, & perpetuæ maledictioni reo addici. Hic verò postulat ouium officium vt se ipsas iudicent, an ita sint apud se affectæ vt de præterito dent gloriam Deo, corque illud verè contritum & abiectum offerant, Psalm. 51. 19. & in primis, an remissionē illam peccatorum oblatam Euangelij prædicatione vera fide amplectantur: Deoque respondere paratæ sint quod olim Angelo Sancta Virgo, Fiat mihi, Domine, secundum verbū tuum Luc. 1. 38. & quemadmodum Domino pater ille Lunatici respondit, Credo, Domine: succurre incredulitati meæ. Marc. 9. 24. cum certo proposito vitæ melius in posterum instruendæ. Quod si fiat, minime dubium est quin is cui Deus cor istud largitus est, domum absolutus & liber reuertatur: sin aliter, quin reus & suis peccatis obstrictus, etiam ille domum redeat,

vt non

vt non opus sit Pastorem peculiariter aliam sententiam pronuntiare condemnationis aut absolutionis. Nam si peccator pœnitens istud beneficium à Deo sine vlllo intermedio consequitur, quod expressè de misero illo publicano Lucas prædicat. 18. 14. multò magis Pastore peccatores sic alloquente eius nomine à quo missus est, etsi hanc sententiam in genere tantùm protulit, conscientia peccatoris pœnitentis habet quo nitatur & consolationē apud se percipiat: quod de se Dauid ipse testatur pluribus psalmis, sed psalmo præsertim. 32. 3.

Iudicij verè quod de priuatis statuitur peculiaris quædam est cognitio, & specialis ac luculentior declaratio. Tota res tamen eodem redit, quòd sit vna Lex ex qua impœnitentibus peccata retinentur, & vnicum Euangelium, per quod pœnitentibus & credentibus peccata remittuntur eodem ministerio: seu ad plures indefinitè sermo dirigatur, seu cum priuato quopiam sit negotium, & absolutè pronuntietur sententia. Hæc autem in triplici agendi sunt differentia. Primùm locum sibi vendicant admonitiones priuatæ, pro varietate circumstantiarum, rerum ac personarum, Pastorum officio hoc postulante, vt singulis suis ouibus inuigilent, seu monendis & arguendis, seu etiam consolandis. Ezechiel. 33. 8. & 9. Act. 20. 20. 2. Corinth. II. 29. vbi, quocunque modo affectus sit qui admonetur, nunquam frustra Pastor pœnitenti & credenti remissionem peccatorum annuntiat:

Prima species Ecclesiastici iudicij quod priuatis pronuntietur à Pastoribus studiosis salutarum sibi commissarum ouium.

nec contrà peruicaci & incredulo condemna-
tionem. Et hoc præsertim locum habet in æ-
grorum visitatione, quo tempore maximè Pa-
storem oportet ægrum ad pœnitentiam, & re-
missionis peccatorû certitudinem disponere.

*Secunda spe-
cies Eccle-
siastici iudi-
cij, pro aut
contra pri-
uatos post
causa cogni-
tionē coram
ceteris Senio-
rum legiti-
mè ad hoc
munus ele-
ctorum.*

Deinde priuatis istis iudiciis locus est in iu-
risdictione & disciplina Ecclesiastica quam
Dominus instituit in Ecclesia Christiana,
Matth. 18. 17. & 18. ad exemplum eorû quæ sub
Lege antiquitus decreta fuerant & in vſu e-
rant, Ioh. 9. 22. & 12. 42. & 19. 2. Igitur officium
cætus illius, qui Ecclesiam repræsentat, ex ver-
bi Ministris compositus, & Senioribus legiti-
mè ex ipso populo electis, quos propterea Pau-
lus Gubernatores nominat 1. Cor. 12. 28. est, vt
post diligentem inquisitionem eorû quæ cum
Ecclesiæ offendiculo, facta sunt, sedulâ nauent
operam, tum vt peccator pœnitentiam agat,
tum vt scandalum tollatur, ne forte paululo
fermenti tota massa fermentetur 1. Cor. 5. 5. &
6. Apostolorum exemplum sequuti, pœniten-
tiam agentibus consolationis medicinam ap-
plicent, & deuiam ac aberratè ouem in gre-
gem renocent. 2. Cor. 2. 6. & 7. prout facti ra-
tio postulabit: contrà contumaces ac contem-
ptores illius quæ in terris est Ecclesiæ excin-
dant, vt pudore tandem, si fieri potest, ingre-
gem reducantur, seriam peccatorum pœni-
tentiam agentes, sicut Apostoli docuerunt &
factitarunt. 1. Cor. 5. 6. & 12. & 2. Theſſal. 3. 4.
6. 14. 1. Timoth. 1. 19. & 2. Iohann. vers. 10. &
12. totaque vetus Ecclesia nemine refragante.

Fateor

Fateor tamen iam pridem hanc disciplinam in horrendam & detestandam tyrannidē immuratā fuisse. Sed hæc tamē iurisdictio & disciplina Ecclesiastica fuit nihilo magis abolenda quàm Verbi Divini prædicatio, quòd ea nonnunquam falsi Pastores abutantur ad hæreses invehendas. Vos verò perditionis perturbatores Ecclesiæ, qui eius rectam institutionem pro viribus impedire conamini, alij quidem planè damnatis Consistoriis & qualibet Ecclesiastica censura: alij quod merè est Ecclesiasticum & spirituale ad magistratus civiles transferentes: alij ab hac disciplina remouètes eos qui ex populo legitimè sunt ad hoc munus vocati (quod Ecclesiæ voci planè repugnat, quæ huic cœtui Seniorū cõpetit. Mat. 18. 18.) alij prohibentes ne profligatæ istius tyrannidis, qua tandē Ecclesia in tantā desolationē deuenit fundamenta conuellantur: vos, inquā, omnes instrumenta Satanæ, mutuas operas in tam perditam causa tuenda conferentes, tandem aliquando coram Filij Dei tribunali sentietis, an vobis licuerit eius in terris tribunal euertere: ac quicquid vestris cõsiliis vel professis ipsius Euāgelij hostibus longè deterioribus moliamini, tamen quod fuerit in terris ligatum, cõperietur in cœlo fuisse ligatum: & similiter solutum, quod ita solutum fuerit, ut rata sit ipsius Domini hac de re sententia, Matth. 18. 18. tandemque vestro periculo experiemini quid sit cum eo bellū suscepisse qui vester Index est ac futurus est.

*Abusum
disciplina
& iurisdi-
ctionis Ec-
clesiasticæ
oportet cor-
rigi, eius le-
gitimo &
necessario
usu renoca-
to.*

Tertia species privatarum sententiarum in administratione Baptismi & sacrosanctæ Cœnæ.

Tertia species privatarum istius administrationis posita est in Sacramentorum administratione, quæ singulis distribuuntur, non autem generaliter & indefinitè, ut verbû Dei in ordinaria verbi prædicatione. Idè adultiores olim in Ecclesia vetere priusquàm Baptismo in Ecclesiâ reciperentur, Catechumeni erât, ac doctrinæ Christianæ capita præcipua docebâtur, nec antè admittebantur nisi facta expressa stipulatione suæ in Deum fidei, Diaboli abnegatione & omnium quæ essent Evangelio contraria, quod à Philippo videmus observatum in Eunucho illo, de quo fit in Actis Apostolorum mentio. Act. 8. 37. quod Petrus etiam respexit. I. Pet. 3. 21. vnde profecta sunt ista quæ Romana Ecclesia hodierna retinuit, Credis? Credo. Abrenuntias? Abrenuntio: qui tamen error crassissimus præter tot tantisque abusus & pollutiones lingua peregrina inuectas, pessimèque ad infantium Baptismû traductas, haudquaquam nunc primùm cœpit. Idè etiam examè & expressa professio fidei requiritur in singulis antequam ad sacrosanctam Cœnam admittantur. Quod si examen à Pastoribus in huiusmodi negotio sapius iteraretur, non modò ad officium excitarentur qui tradidisse deprehenderentur obliuioni quæ prius didicerât & professi fuerât: sed etiam obuiam iretur multis pollutionibus quibus hæc sancta communio cõtaminatur & ita Dei terribilis & extraordinaria pronocatur, ut loquitur Apostolus I. Cor. II. 30. Nam dum iubet singulos seipso

probare,

probare, nō vult Pastores ab officio suas oves probandi deterrere, sicuti quidam somniant. Hoc verò casu minimè dubium est, quin qui vera pœnitentia & fide amplectitur verbum tã Legis quã Euangelij à Pastore fideliter propositum, & Sacramenta sic percipit, sit etiam in cœlis solitus, contrà verò qui secus faxit suũ chirographum, suæque condemnationis meritum coram tribunali veniat ob signaturus.

Igitur sacrosancto ministerio commissum est in terris munus declarandæ sententiæ, quæ primùm conficitur & dictatur in cœlis verbo Domini diligenti interim adhibita differentia inter eũ qui solus remittit aut retinet peccata, qui solus absoluit aut condemnat: & eos quos in terris delegit, vt in iis causam hanc coram hominibus excutiant & examinent, sententiãque in cœlis ratam habendam pronuntiant.

Ex supradictis etiam apparet hos in terris Domini Legatos sua functione, cuius sunt præscripti fines tam verbo Legis & Euangelij, quàm æquo & bono in illius dispensatione, sic abutentes, tum in re ipsa tum in iure, nihil legitimè administrare, ac proinde non propterea debere turbari hominum conscientias. Et hoc Dominus expressè docuit suos Apostolos quum latam à Pharisæis aduersus se suosque discipulos sententiam excommunicationis audiuisset. Iohã. 16.2. & Marth. 15.12. & 14. quemadmodum hodie per Dei gratiam, nō modò nos non mouët

*Dem indi-
cat in cœlo
& eius ser-
ni senten-
tiã in terris
pronuntiant.*

*Lata in ter-
ris iudicia
præterant
cõtra formam
præscri-
ptam commis-
sionis iis
qui vocati
sunt ad ea
proferenda,
propterea irri-
ta sunt &
nullius effe-
ctum.*

pseudo Ecclesiæ illius Romanæ excommunicationum fulmina. vt cōtrā, quū ab istiusmodi hominibus anathemate ferimur, præsertim quod ab eorum idololatriis secessionem fecerimus, certissimum inde capiamus argumentum lætandi in Domino, quemadmodum ipse nos admonet, Matth. 5. 11. & 12. & Apostoli nobis sunt exemplo. Act. 5. 41.

*Quomodo
& quousque
in Apostolos
colata hac
historia potest
transferatur
ad Pastores
& seniores
in Ecclesiis
constitutos
post Apostolorum
tempora.*

Sed quidam hic superest scrupulus. Nam si Apostolatus hæc actio propria est, ac proinde ipsorum Apostolorum (quod sæpius in huius hystoriæ expositione exposuimus) quæri non immeritò potest, quomodo nos hanc potestatem ad omnes Pastores, qui sunt, fuerūt, & ad finem vsque sæculorum futuri sunt extendamus. Facilis respōsio, quiddam esse proprium Apostolatus functioni, sicut satis copiosè docuimus in huius hystoriæ explicatione, veluti quòd ipsius ore Filij Dei missi sunt architecti futuri & primi fundatores Ecclesiæ Christianæ in vniuersum mūdum, & quidem cum extraordinaria omnium donorum sancti Spiritus abundantia & auctoritate omni exceptione maiore, quam ob causam etiam Dominus ad ipsorum vocationem addidit sacramentalem halitum oris sui. Fuerunt igitur hæc Apostolatus & Apostolorum sic propria, vt nullum in istis potuerint ac debuerint successorem habere, ob eas causas quas in huius hystoriæ explicatione satis copiosè declarauimus. Sed cōsiderata generaliter functione administrandi tum verbi prædicationem, tum

Sacra-

Sacramenta & disciplinam Ecclesiasticā, hæc commissio data est etiam à Pastoribus, Evangelistis putà, Pastoribus, Doctoribus & Senioribus, qui hoc munus alij aliis succedentes inuicem sustinerent: quam ob rem disertissimis verbis præsentem suam opem sacro illi ministerio promisit vsque ad mundi consummationem, non autem simpliciter tantum Apostolis, qui vitæ suæ curriculū breui decurrerunt. Marc. 28. 20.

Habetis veri Christianismi summam, cui si vellē ex diametro opponere, & sigillatim pluribus persequi quæ sunt in Ecclesiam Dei inuenta per illam horrendam apostasiam ab Apostolo prædictā. 2. Thell. 2. 3. & in Apocalypsi copiosè declaratam, vix mihi singula persequenti annus suffecerit, vel totos dies à primo solis ortu ad occasum vsque in eodem argumento versanti. Breuiter tamen summa capita perstringam, quò meliùs dignoscamus ex quantis abyssis Dominus summa sua, immo immensa misericordia, eruerit, & tam pretiosum istum thesaurum pluris facere discamus. Accipite igitur quid hæc in re spiritus erroris promouerit, iusto Dei iudicio, quale per Prophetā Esaiam erat minatus, Esa. 29. 14. & quò totum terrarum orbem hodie punit. Primum quòd ad hanc Remissionis peccatorum vocem (in qua tota nōstra fides & spes est positā) videte quomodo sensim per cuniculos eius fundamenta sint tentata. Nam non modò ab initio statim distinctum, sed separatum est

Falsò remissionem peccatorum separari à remissionem culpæ.

chirographū ab eo ad quod per chirographū obligamur, id est Culpa à Pœna: ac proinde si meritum Iesu Christi solam culpam delet, sanè ex parte truncatur, & Deus etiam arguitur iniustitiæ, si solutionem petat ab iis quorum chirographum deletum sit: en denique Iesu Christi perpeffiones proisus inanes, aut saltem hætenus nos adiuuantes vt valere faciant pretium quod nos ipsi pro nostra liberatione soluimus: veluti cibus quilibet sale cõditur vt saporem ac gustum suauiolem recipiat. Sed, obsecro, num magis euidenter potuerunt nostræ salutis fundamenta conuelli, & Iesum Christū suo illo nomine saluffico Iesu spoliare? & quidem etiam Prophetis & Apostolis veluti mendacium impingere?

*Responso
ad eorum
obiectiones
qui sanguinem Iesu
Christi miscent cum
Pœnis quibus Deus
nonnunquã
eos castigat quibus
peccata con-
donant.*

At qui sic separant Remissionem Pœnæ à Culpæ remissione, volũtque superesse solutionem aliquam iis quorum tamen deletū est chirographū, Coloss. 2. 14. præter ea quæ sunt à me refatata superius, de morte prima, in qua manent qui à morte secunda liberati sunt, Dauidis exemplo tueri suum errorem conantur, cui quum peccatum esset condonatum à Deo expressè per Nathanem Prophetã, 2. Sam. 1. 2. 13. & 14. tamen maximis pœnis, tum ipse, tum eius posteritas fuerũt obnoxij, cuiusmodi plurima exempla possunt adduci, quum quotidie videamus vel optimos quosque Deique timètes castigari variis pœnis, etsi Dei filij sint, Deoque proinde reconciliati. Respondemus primũm tatũm agi hac exceptione de pœnis, quæ

quæ ad hâc vitâ spectant: illâque proinde non iuuari eos qui Purgatorium statuunt, in quo post hunc mūdum pro peccatis in illo admisis satisfiat. Deinde non mirum esse, quum vel maximè pœnitentes & credentes tanta laborent imperfectione, si facta cum ipsis reconciliatio, non producit in anima aut corpore dignos effectus plenæ cum Deo reconciliationis. Nam (vt Dauidis exēplum expendamus) tātum abest vt pœnæ quas post peccati remissionē sustinuit ab vlllo defectu recōciliationis manarint, aut ab vllis aduersus ipsum iræ Dei reliquiis: vt contrâ sic ista contingere ex singulari in suum seruum reconciliatum amore voluerit: quem nouit his pœnis opus habere, vt magis magisque peccatorum seriam pœnitentiâ agere disceret, essentque tam ipsi quàm posteris, & toti populo, velut quoddam amuletum, quo à talibus peccatis, siue leuioribus siue grauioribus sibi cauere discerent: quas sanè rationes quis meritò dixerit ab ira Dei proficisci, tanquam non planè reconciliati, quum contrâ perspicua sint testimonia beneuolentiæ ipsius, quam temperat prout expedire nouit eius saluti cui peccata sunt ex gratia sua cōdonata? Denique quum nostris propter peccata pœnis, quæcunque tādem illæ sint, Deo nihil decedat nec accedat, nonne meritò dicendos censemus amentes eos qui satisfactionis nomen ipsis attribuūt? Itaque tam pretiosum istud nomen propriū est ac peculiare soli obedientiæ qua culpa nostræ rebellionis deletur,

& passionibus quibus satisficit pœnis, quas eramus meriti, solius, inquam, eius obedientiæ & passionibus qui in hoc datus est, ex mèta & imensa Patris & ipsius etiam voluntate, Deitate ipsius infinita dante vim infinitam pœnæ illi quam in humanitate sua passus est.

Falsa imaginatio duplicis pœnitent: &, alterius ante, alterius post baptismū.

Deinde quòd pœnitentia (quam melius respicientiam ac Conuersionem dixerimus ex viâ Scripturæ) individuo nexu cum promissione remissionis peccatorum cohæreat, duplicem aduersarij nostri pœnitentiam faciūt, vnâ ante baptismum, quæ hodie tantum ad Turcas & Iudæos spectaret, & cui tamen plurimum attribuunt, admittentes in ea, sed suo more facta, Pœnam & Culpam deleri. Alterâ, quæ Culpam respiciat, quam à Baptismo contrahimus, quæ propterea grauiores pœnas meretur: & hic proinde Remissionem Culpæ separant à pœna, vt omnes Christiani corâ Deo totidem peccatorum rei fiât quot à Baptismo suo peccata committunt. At diligenter legât & relegant Bibliorum volumine quicquid cõtinetur, vnica Conuersionis hominibus necessariæ speciem inuenient: quæ, coram Deo, consistit primùm in corde illo contrito & vulnerato sensu iræ Dei aduersus peccatum: deinde in apprehensione diuinæ misericordiæ, cuius nullum aliud obiectum est, nisi vnicus preciosus ille sanguis Domini nostri Iesu Christi, qui tulit supra lignum peccata nostra, id est peccatis nostris pœnas debitas, quem nostræ conscientiæ vulneribus applicemus, quæ non alio

alio quàm fidei instrumento curari possunt.

Tertio vera Conuersio consistit in sincera *Falsatio confessionis*
 peccatorum agnitione, primùm & maximè a- *& agnitio-*
 pud eum qui solus præcipuè offenditur, vt Da- *nis peccato-*
 uid ipse loquitur, Psalm. 51. 6. & ad illius mise- *rum que*
 ri Publicani exemplum, Luc. 18. 14. deinde *in vera con-*
 quantum fieri potest apud eos qui læsi sunt, si- *uersione*
 ue priuati illi sint Matth. 18. 15. & 16. siue Eccle- *Christiana*
 sia in genere, facto quoprià quod offendiculū *requiritur.*
 ingens secū trahat. Cuius exemplum insignè
 præbèt nobis ipse Dauid & Ezechias, aliique
 ipsis similes: qui non tantùm peccatum priua-
 tim agnouerunt & cōfessi sunt, sed etiam mo-
 numentis in æuū omne tradiderunt: cuius-
 modi exemplum etiam notandum est, non v-
 nius aut alterius rātū, sed totius eorum mul-
 titudinis qui Ephesi Magiæ sese addixerant:
 Act. 19. 19. Hic verò spiritus erroris pedetētim
 hoc promouit, vt primum sublatum sit discrimen
 inter confessionem peccatorum coram
 Deo communem & Christianis omnibus ne-
 cessariam, omnibus horis ac momentis, & eā
 quæ propria est & specialis iis qui ob scanda-
 lum admissum legitima Ecclesiæ censura ex-
 communicati, peccata publicè confitentur in
 Ecclesia & Christianorum cœtu, petentes se
 in cœtum fidelium recipi ac redintegrari: (quod
 sub Lege fuerat institutum & vsitatum in sa-
 crificiis quæ pro peccatis offerebantur:) præ-
 terea sublatum sit discrimen inter fraternam
 peccatorum agnitionem, siue priuatim, siue
 corā testibus, quod ipse Dominus præscripsit

apud Matth. 18. 15. & 19. & eam quæ priuatorū est, aliorum ad alios inuicem. Hæ species igitur confessionum hac falsa doctrina confunduntur sub cōmuni nomine Pœnitentiæ, hoc excepto quòd vltimam speciem parui faciunt. Nam præterquàm quòd, pro cœtu Pastorum & Seniorum, substituerunt monstrum illud Officialitatis, aut Episcopalis Curia, cōpositæ ex procuratoribus & tabulis, in qua de Christo & eius Euangelio ne quòd quidem, sed vtriusque horrendissimus contemptus, excommunicationes fiunt & redimuntur numerata certa pecunia, & quidem tam absurda ratione cuncta geruntur, vt vix futurū æuum sibi persuaderi patiatur mundum sic potuisse decipi, multòque minus credat Deum tanta patientia sanctæ suæ disciplinæ contemptores tulisse. Denique vt totam istam suo quidem respectu fabulam, sed Dei, horrendam tragediam, claudant: ad pleniorē absolutionem, substituerunt Presbyterum quempiam Confessorem omnium, quæ vocant, ordinariorum peccatorum: eorum verò quæ reseruata dicunt, Pœnitentiarium, ac tandem summum Episcopum, à quo etiam typis excusa prostant pretia quorumlibet maximorum grauissimorumque peccatorum: vt coram hominibus tam effrænis impudentia magis sit conspicua, quos non pudet omnibus in genere peccatoribus pro Deo Presbyterum substituere: excommunicatis verò, pro Ecclesia, Pœnitentiarium.

Quarto,

Quartò, quò nonnihil huius persolutionis apprehensionem subleuarent quam ad satisfactionem per Iesum Christum præstitam adiici volunt: abusi peccatorum inæqualitate, primùm falsissimam & perniciosissimam peccatorum distinctionem commenti sunt. Nam alia quidem esse venialia, dicunt digna condemnatione, sed leuis alicuius pœnæ temporariæ, quæ non propriè Iesu Christi sanguine, sed quibusdam aculeis & morsu conscientiæ, & detestandæ & abominandæ aquæ suæ lustralis aspersione deleantur. Alia verò mortalia, id est æterna damnatione digna, quibus vt satisfiat, accipite, quam nobis isti monetam cuderint, in qua primus nummus est morsus conscientiæ, & ægritudo illa quam specioso nomine & proprio vocant Contritionem, sed quam deinceps adulterant falsa imagine, quum meritoriam & satisfactoriam apud Deum faciant, cum Iesu Christi sanguine tamen coniunctam, vt hæc omnia suum pondus habeant.

*Falsa dē-
stinctio pec-
catorum in
venialia &
mortalia.*

Alter nummus est auricularis apud Presbyterum Confessio, & quidem omnium sigillatim peccatorum, omnium se absolui cupientium, qua nulla maior conscientiæ carnificina excogitari potest.

*Adulterina
moneta
qua Deo
satisfiat.*

Tertius, Absolutio quam Presbyter ille pronūtiat: de qua deinceps agemus sigillatim.

Quatta, satisfactio: & quidem apud Deum pro peccatis cōfessis, de qua sumus etiam pluribus paulò post dicturi, hæc pauca si addide-

rimus hoc loco, nempe verè à Deo bonos istos & egregios scilicet Pastores excæcatos esse, in eo saltem quòd contra omnem ordinem & rationem etiam doctrinæ suæ, Absolutio præcedit Satisfactionem pœnitentialem: vt causam dicere nequeât quin absolutiones omnes istiusmodi sint conditionales, ac proinde incertæ, & irritæ.

Ignis æternus inferorum mutatus in ignem purgatorij ad tempus.

Denique annon hac moneta satisfacit, vt solventes demum liberentur? Minimè Gentium. Nam qui alienis peccatis viuunt, vt de Leuitico Sacerdotio scriptura loquitur, Hosee 4. 8. nimia conficerentur macie, nisi miseras oculos attonderent, immo & excoriarent, quas etiam mortuas laniare non erubescunt. Alia itaque hoc ordianda tela. Nempe pro innumeris peccatis, quæ non recensita pœnas æternas mererentur, & ad obliuendam Absolutionem acceptam in hoc mundo à Presbytero, ecce quid (si fidem ipsis adhibemus) Dominus in gratiam peccatorum eorum animabus præstiterit: nimirum, ignem illum æternum qui nunquã extinguitur (quod fateamur) mutatum in ignem aliũ, cuius minorem quidẽ faciunt ardorem quàm ignis inferorum, sed tantò ardentiorẽ igne naturali in his terris, quantum inter se differunt ignis iste naturalis, & ignis simulachrum: deinde, inquit, pœnæ æternæ, mutantur in has pœnas temporarias in hoc igne, quod Purgatorium dicunt, in quo miseras animas oportet torreri, donec à viuentibus sit ad vltimum quadrantem pro ipsis satisfactum.

factum. Nam merendi status simul cum hac vita desinit.

Sin quærat aliquis, vbi sit hoc Purgatorium hærent dubij, sed tamen ita nodum secât, vt de eo nõ inquirédū anxie dicât. Sin vltèrius quærat, quod sit vnicique peccato mortali temporis spatium præfixum, non æqualis omnibus illius est æstimation, & in genere nõ est etiam de illo curiosius inquirendum. Nihilominus tamen verisimilior æstimation est annorum mille, in quodlibet peccatum admissum aduersus vnumquodque decem mādatorum: deinde mille isti anni supputandi sunt ex ordine præcepti aduersus quod erit peccatum: ac proinde sola concupiscentia decimo decalogi præcepto condemnata, decem milliū annorum pœnam sustinebit, quòd sit illud decimum Legis mandatum: idololatria verò tantum duorum millium, & ita deinceps. En, obsecro, eximiam Theologiam, & summam cōsolationem quam ex hac doctrina secum auferunt ex hoc mundo excedentes. Nescio verò, an omnes hodie istam æstimationem approbent, sed tamen nihil in medium adfero, quod non palàm à bonis ipsorum ministris publicè sit prædicatum. Et proculdubio talem ipsorū æstimationem esse necesse est, quū suas indulgentias in myriadam myriadas & ampliùs extendant.

Veruntamen ne fortè animæ miseræ desperent, & nihilominus ignis ille, quo feruet eorū olla, foueatur, ecce remedium in promptu.

Æstimatione temporis satisfactio nis pro quolibet peccato in Purgatorio.

Supplementum disceptatione superius dicta solutione.

Magnus enim ille Clauiger, primū (vt ex alieno corio lata secat lora, & suos suorūq; satellitū loculos egregiè farcit) ecce fundit generales Indulgentias & Remissiones generales absolutorias à Culpa & Pœna: ecce iubilæa & indulgentias istiusmodi priuatas: en etiam indulgentias ex cuiusque voto vanales: & istis adde peregrinationes: vota huius aut illius rei in pœnas temporarias, cuiusmodi sunt ieiunia & eleemosynæ: adde præterea missas & tot cultus pro defunctis: adde denique & præcipuè tamen sanctorum sanctarūque merita, quæ distribuuntur ex hoc Ecclesiæ thesauro ab eo qui clauium cœli penesse potestatem esse mentitur, & quidem auctoritatem Angelis imperandi: cuius rei fidem facito quondam missum exēplar ab illo Papa Leone decimo, & aliis deinceps ipso nihilo melioribus. Denique horum omnium finis est, bonorum istorū Sacrificulorū qui sic manus iniecerunt in sceptra & coronas Regum, vita lautissima, postquam miseris animas suis somniis depastas in locum illum torrendas præcipites dederūt, & viuos gementes, & his vētribus affatim omnia suppeditantes, cantionibus pascunt ac demulcent.

*Potestas v-
nino Dei
propria in-
communicabiliter, ad
presbyteros
& quidem
falsos trans-
lata.*

Verūm quòd absolutionem presbyteri hic in Purgatorium ingressus præcedat, huic etiā oportuit aliquid substerni fundamentum hāc nimirum historiam, qua nititur sacramentum quod fingunt pœnitentiæ, quòd ad absolutionem & satisfactionem pœnitentialem. Et quidem

dem ita se hîc gesserunt, vt primû, sicuti superius explicauimus, suo illi Sacramento ordinû suæ hierarchiæ applicuerint hanc actionē Sacramentalem, quam ostendimus fuisse propriã & specialem Apostolatus, non minus quàm missionem Spiritus die Pentecostes: deinde vt sic abusi sint iis quæ hoc loco de sacrosancti puri verbi Dei ministerij auctoritate, de Sacramentorum administratione, & de iurisdictione Ecclesiastica dicuntur, vt transformarint in potestatem absolutam, quæ in presbyteros, quos voluerint, conferatur, non ad declarandam sententiã in cœlis latam & dictatam ex verbi Diuini regula & præscripto, & secundum pœnitentis fidem: sed suo arbitrio constitutam, vt pro voluntate sua claudant & aperiant, absoluant & condemnent, certa verborum formula lingua peregrina & ignota. Atque hæc omnia quis non videret coniuncta esse cum horrêda deprauatione & abolitione meriti Domini & veræ resipiscentiæ, siue illius causas consideres siue etiam effecta? Sed qui cumulus est abominationis, attédite, quæso, quas satisfactiones pœnitentiales illi vocent. Népe repetitas quasdam precatiunculas, quibus Pater noster aut Aue Maria occinitur coram idolo quopiam, aut certa quædam ieiunia, vota, aut meritorias peregrinationes. Et, vt huic abominationi nihil desit, priuatas quasdam Missas præscribunt submissas vel altas, sæpius in Patris istius Confessoris commodum: ro- uidem profecto (quod sine horrore dicere nō